DESPACHO DE CANCELAMENTO

DESPACHO DE CANCELAMENTO DE
PROCESSO LICITATÓRIO, POR MOTIVOS
ADMINISTRATIVOS INTERNOS.

Ref: Concorrência Pública nº. 014/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base nos princípios que regem a
administração pública, e em conformidade com a Lei de Licitações 8.666/93, e

CONSIDERANDO, que o art. 49 da Lei 8666/93 estabelece que: “A autoridade competente para à
aprovação do procedimento licitatório somente poderá revogar a licitação por razões de interesse
público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para
justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros,
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado”;

CONSIDERANDO, a Súmula 473 do STF, que assim dispõe: A administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam
direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial;

CONSIDERANDO, a manifestação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, apresentada por
meio do Ofício 004/2024;

RESOLVE:

CANCELAR o processo licitatório, que originou a licitação na modalidade Concorrência Pública nº.
014/2023, cancelando todos os efeitos anteriores.

Cumpra-se,

Sorriso/MT, 16 de janeiro de 2024.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 4

11
.3

19
.1

61
-1

5)
, e

m
 1

6/
01

/2
02

4
-

11
:2

1,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

54
92

. F
ol

ha
 1

 d
e

1